



# DIÁRIO OFICIAL DO **MUNICÍPIO**

Pag.: 1

Quinta-feira • 21 de Dezembro de 2023 • Nº 615

Esta edição encontra-se no site: em servidor certificado Verisign.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRA PUBLICA :

- **ADJUDICAÇÃO PE-SRP 10/2023-FMS**
- **ADJUDICAÇÃO PE 27/2023-PMC**
- **LEI Nº 997 DE 19/12/2023- "DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIRA-CMDPD E A CRIAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA - FMDPD E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."**
- **LEI Nº 996 DE 19/12/2023- AUTORIZA A DOAÇÃO DE IMÓVEL DO DO MUNICÍPIO DE CARIRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**
- **LEI Nº 995 DE 14/12/2023- AUTORIZA A DOAÇÃO DE IMÓVEL DO MUNICÍPIO DE CARIRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

Gestor: - Endereço: RUA MANOEL SOBRAL Nº: 156, Bairro CENTRO  
SECRETARIA DE FINANÇAS CEP: 49.550-000 CARIRA/SE

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1074BE9B048768856237C0

LICITAÇÕES

21/12/2023, 11:10

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO



FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE  
CARIRA/SE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 10

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRO(A) do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARIRA/SE comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 10/2023 referente à REGISTRO DE PREÇOS visando futuras Contratações de empresa especializada para o fornecimento parcelado de medicamentos (itens fracassados) destinados a atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde de Carira/SE., que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : BS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI - 32.910.616/0001-96

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
1	100,00	FR	HIPOLABOR	GENERIC	R\$ 3,41	R\$ 341,00	R\$ 4,91	R\$ 491,00	30,5498 %	R\$ 1,50	
Descrição: BROMETO DE IPATRÓPIO 20 MICROGRAMAS/DOSE SOL. INALAÇÃO ORAL											
8	300,00	BS	HIPOLABOR	GENERIC	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00	R\$ 32,40	R\$ 9.720,00	75,3086 %	R\$ 24,40	
Descrição: MIDAZOLAM 2MG/ML SOLUÇÃO ORAL FR 10ML											
12	100,00	AMP	CRISTALIA	SIMILAR	R\$ 21,00	R\$ 2.100,00	R\$ 34,54	R\$ 3.454,00	39,2009 %	R\$ 13,54	
Descrição: CISATRACÚRIO BESILATO, SOL. INJETÁVEL 2MG/ML AMP 10ML											
13	200,00	AMP	FARMACE	SIMILAR	R\$ 1,22	R\$ 244,00	R\$ 6,05	R\$ 1.210,00	79,8347 %	R\$ 4,83	
Descrição: CLORETO DE SÓDIO 10% 10ML											
22	150,00	FR	JP	SIMILAR	R\$ 9,35	R\$ 1.402,50	R\$ 18,35	R\$ 2.752,50	49,0463 %	R\$ 9,00	
Descrição: MANITOL 20% 250ML IV											
23	37.500,00	CP	HIPOLABOR	GENERIC	R\$ 1,15	R\$ 43.125,00	R\$ 1,52	R\$ 57.000,00	24,3421 %	R\$ 0,37	
Descrição: METILDOPA 500 MG											
								Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	33,5198 %	R\$ 25.015,00
								R\$ 49.612,50	R\$ 74.627,50		

Fornecedor : ESTRATTI VEGETALI FARMACIA E MANIPULACAO EIRELI - 04.162.170/0001-23

LICITAÇÕES

21/12/2023, 11:10

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	50,00	FR	CARVÃO VEGETAL ATIVADO PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL 100 GR	MARCA PROPRIA MED. MANIP.	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00	R\$ 25,08	R\$ 1.254,00	0,3189 %	R\$ 0,08
<b>Descrição:</b> CARVÃO VEGETAL ATIVADO PÓ PARA SUSPENSÃO ORAL 100g										
4	500,00	BS	ESTROGENIOS CONJUGADOS CREME VAGINAL 25 GR	MARCA PROPRIA MED. MANIP.	R\$ 40,00	R\$ 20.000,00	R\$ 40,05	R\$ 20.025,00	0,1248 %	R\$ 0,05
<b>Descrição:</b> ESTROGÊNIOS CONJUGADOS 1MG/ML CREME VAGINAL										
<b>Subtotal Adjudicado:</b>								<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>0,1362 %</b>	<b>R\$ 29,00</b>
R\$ 21.250,00								R\$ 21.279,00		

Fornecedor : 3MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. - 29.043.834/0001-66

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
7	1.200,00	BS	prati	unidade	R\$ 9,12	R\$ 10.944,00	R\$ 14,83	R\$ 17.796,00	38,5030 %	R\$ 5,71
<b>Descrição:</b> MICONAZOL, NITRATO DE, EM CREME VAGINAL2%, BISNAGA 80G + APLICADORES										
26	800,00	BS	prati	unidade	R\$ 7,49	R\$ 5.992,00	R\$ 8,38	R\$ 6.704,00	10,6205 %	R\$ 0,89
<b>Descrição:</b> NISTATINA, 25.000UI/G, CREME VAGINAL, BISNAGA 60G + APLICADORES										
29	200,00	AMP	libbs	unidade	R\$ 79,90	R\$ 15.980,00	R\$ 91,67	R\$ 18.334,00	12,8395 %	R\$ 11,77
<b>Descrição:</b> SUMATRIPTANA 6MG 1 AMPOLA 0,5ML										
<b>Subtotal Adjudicado:</b>								<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>23,1545 %</b>	<b>R\$ 9.918,00</b>
R\$ 32.916,00								R\$ 42.834,00		

Fornecedor : HOSPITALMED LTDA - 29.868.059/0001-88

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
10	400,00	AMP	HIPOLABOR	AMP	R\$ 12,50	R\$ 5.000,00	R\$ 15,94	R\$ 6.376,00	21,5809 %	R\$ 3,44

LICITAÇÕES

21/12/2023, 11:10

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
<b>Descrição:</b> SALBUTAMOL, SULFATO 0,5MG/ML SOL. INJETÁVEL AMP 1ML											
14	200,00	AMP	BLAU	AMP	R\$ 31,26	R\$ 6.252,00	R\$ 31,26	R\$ 6.252,00	0,0000 %	R\$ 0,00	
<b>Descrição:</b> CLORETO DE SUXAMETÔNIO 100MG SOL. INJETÁVEL 1 FRASCO/AMPOLA											
16	200,00	AMP	UNIAO+QUIMICA	AMP	R\$ 1,93	R\$ 386,00	R\$ 8,25	R\$ 1.650,00	76,6060 %	R\$ 6,32	
<b>Descrição:</b> CLORIDRATO DE ETILEFRINA 10MG/ML SOL. INJETÁVEL AMP 1ML											
18	500,00	AMP	UNIAO+QUIMICA	AMP	R\$ 2,13	R\$ 1.065,00	R\$ 2,89	R\$ 1.445,00	26,2975 %	R\$ 0,76	
<b>Descrição:</b> DESLANOSÍDEO 0,2MG/ML SOL. INJETÁVEL AMP 2ML											
19	200,00	AMP	UNIAO+QUIMICA	AMP	R\$ 2,13	R\$ 426,00	R\$ 4,78	R\$ 956,00	55,4393 %	R\$ 2,65	
<b>Descrição:</b> ERGOMETRINA 0,2MG/ML SOL. INJETÁVEL AMP 1ML											
21	100.000,00	CP	PRATI	CP	R\$ 0,38	R\$ 38.000,00	R\$ 0,67	R\$ 67.000,00	43,2835 %	R\$ 0,29	
<b>Descrição:</b> LOSARTANA POTÁSSICA 100MG											
24	300,00	AMP	ISOFARMA	AMP	R\$ 4,63	R\$ 1.389,00	R\$ 11,94	R\$ 3.582,00	61,2227 %	R\$ 7,31	
<b>Descrição:</b> METRONIDAZOL 5MG/ML SOL. INJETÁVEL, FRASCO/AMPOLA											
27	300,00	AMP	UNIAO+QUIMICA	AMP	R\$ 3,75	R\$ 1.125,00	R\$ 7,03	R\$ 2.109,00	46,6571 %	R\$ 3,28	
<b>Descrição:</b> OCITOCINA 5UI/ML SOL. INJETÁVEL AMP 1ML											
28	800,00	AMP	FRESENIUS+KABI	AMP	R\$ 6,54	R\$ 5.232,00	R\$ 23,93	R\$ 19.144,00	72,6702 %	R\$ 17,39	
<b>Descrição:</b> OXACILINA, 500MG, SOL. INJETÁVEL, FRASCO/AMPOLA											
								<b>Subtotal</b>	<b>45,7443</b>	<b>R\$</b>	
								<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>	<b>%</b>	<b>49.639,00</b>
								<b>R\$</b>	<b>R\$</b>		
								<b>58.875,00</b>	<b>108.514,00</b>		

Fornecedor : AJS COMERCIAL EIRELI - 27.839.404/0001-20

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
15	200,00	AMP	UNIÃO QUIMICA	AMP	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00	R\$ 10,22	R\$ 2.044,00	41,2915 %	R\$ 4,22
<b>Descrição:</b> CLORIDRATO DE PETIDINA SOL. INJETÁVEL 50MG/ML AMP 2ML										

LICITAÇÕES

21/12/2023, 11:10

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

<b>Subtotal</b> Adjudicado: R\$ 1.200,00	<b>Subtotal</b> Orçado: R\$ 2.044,00	<b>41,2915</b> %	<b>R\$</b> <b>844,00</b>
--	---	---------------------	-----------------------------

Fornecedor : ZUCK PAPEIS LTDA - 23.232.280/0001-69

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
20	3.000,00	AMP	TEUTO	AMP	R\$ 5,77	R\$ 17.310,00	R\$ 7,42	R\$ 22.260,00	22,2371 %	R\$ 1,65
<b>Descrição:</b> HIDROCORTIZONA 500MG FRASCO-AMPOLA										
25	200,00	AMP	TEUTO	AMP	R\$ 17,79	R\$ 3.558,00	R\$ 24,12	R\$ 4.824,00	26,2437 %	R\$ 6,33
<b>Descrição:</b> METROPOLOL 5MG, 1MG/ML – AMP 5ML IV										
<b>Subtotal</b> Adjudicado: R\$ 20.868,00	<b>Subtotal</b> Orçado: R\$ 27.084,00	<b>22,9508</b> %	<b>R\$</b> <b>6.216,00</b>							

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 184.721,50	R\$ 276.382,50	33,1645 %	91.661,00

Carira - Sergipe, 21 de Dezembro de 2023

KENIA ALVINA DOS SANTOS CONCEIÇÃO  
PREGOEIRO(A)

LICITAÇÕES

21/12/2023, 11:15

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO



MUNICÍPIO DE CARIRA/SE



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2023  
PROCESSO LICITATÓRIO 27

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREGOEIRA do(a) MUNICÍPIO DE CARIRA/SE comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 27/2023 referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO O FORNECIMENTO PARCELADO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA MERENDA ESCOLAR DA REDE DE ENSINO MUNICIPAL DE CARIRA, PARA O EXERCÍCIO DE 2024, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : OMEGA COMERCIO E SERVICOS LTDA - 48.757.527/0001-91

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	120,00	KG	PINDORAMA	PINDORAMA	R\$ 3,50	R\$ 420,00	R\$ 4,34	R\$ 520,80	19,3548 %	R\$ 0,84
<b>Descrição:</b> AÇÚCAR CRISTAL (EMB. C/ 1000g)- Obtido de cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprio, sabor doce, sem umidade, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Embalado em sacos plásticos íntegros hermeticamente fechados contendo 01 kg, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. O prazo de validade no recebimento deve ser correspondente a, no mínimo, 1/3 do prazo total de validade.										
3	1.500,00	KG	SERGIPANO	SERGIPANO	R\$ 3,90	R\$ 5.850,00	R\$ 5,45	R\$ 8.175,00	28,4403 %	R\$ 1,55
<b>Descrição:</b> ARROZ BENEFICIADO TIPO 1 (EMB. C/ 1000g) - Cor branco, longo, fino, sem sujidades, parasitas, larvas, bolores. Deverá ser apresentado em embalagem de 01 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados e resistentes. Deverá constar na embalagem de forma legível os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade de 12 meses.										
4	6.000,00	KG	TIO LORO	TIO LORO	R\$ 4,25	R\$ 25.500,00	R\$ 5,34	R\$ 32.040,00	20,4119 %	R\$ 1,09
<b>Descrição:</b> ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1 (EMB. C/ 1000g) - Arroz subgrupo parboilizado, classe longo fino, tipo 1, sem sujidades, parasitas, larvas, bolores. Deverá ser apresentado em embalagem de 01 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos, não violados e resistentes. Deverá constar na embalagem de forma legível os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade de 12 meses.										
13	100,00	PCT	CORINGA	CORINGA	R\$ 13,90	R\$ 1.390,00	R\$ 15,45	R\$ 1.545,00	10,0323 %	R\$ 1,55
<b>Descrição:</b> CAFÉ EM PÓ (EMB. COM 500g) - Torrado e moído; aparência: pó homogêneo, fino; cor: variando do castanho claro ao castanho escuro; sabor e cheiros próprios; validade mínima de 6 meses; embalagem: primária, própria, fechada a vácuo, constando identificação do produto, inclusive classificação e a marca; nome e endereço do fabricante, data de fabricação, que não poderá ser anterior a 10 dias da data de entrega do produto, prazo de validade e peso líquido; número de registro no órgão competente, com selo de pureza ABIC.										
18	3.000,00	KG	SERGIPANO	SERGIPANO	R\$ 5,70	R\$ 17.100,00	R\$ 7,18	R\$ 21.540,00	20,6128 %	R\$ 1,48
<b>Descrição:</b> FEIJÃO CARIOCA - Carioca tipo I, novo, de primeira qualidade, constituído de grãos inteiros e sãos, sem a presença de grãos mofados e/ou carunchados. Embalagem: plástica, resistente, transparente, contendo 1 kg. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.										
29	8.000,00	PCT	PINDORAMA	PINDORAMA	R\$ 1,40	R\$ 11.200,00	R\$ 2,21	R\$ 17.680,00	36,6515 %	R\$ 0,81
<b>Descrição:</b> MASSA DE MILHO (EMB. C/ 500g) – Do tipo flocão, obtido a partir de grãos de milho, desgerminados e submetidos aos processos de maceração, secagem, moagem, peneiração e laminação adequadas, obedecidas às boas práticas de manufatura. Deverá ser enriquecida com ferro e ácido fólico. O produto não contém glúten. Deverá ser acondicionada em embalagem hermeticamente fechada, com peso líquido de 500 gramas. Entregar em fardo de polietileno transparente fechado com fita adesiva plastificada. Deverá constar impresso no rótulo, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e o prazo de validade de 12 (doze) meses.										

[https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/76721/completo\\_relatorio\\_termo\\_adjudicado\\_completo\\_12975074638.html](https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/76721/completo_relatorio_termo_adjudicado_completo_12975074638.html)

1/7

Gestor: - Endereço: RUA MANOEL SOBRAL Nº: 156, Bairro CENTRO  
SECRETARIA DE FINANÇAS CEP: 49.550-000 CARIRA/SE

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1074BE9B048768856237C0

LICITAÇÕES

21/12/2023, 11:15

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
41	3.675,00	KG	MASTERBOI	MASTERBOI	R\$ 17,80	R\$ 65.415,00	R\$ 36,55	R\$ 134.321,25	51,2995 %	R\$ 18,75	
								<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>41,2131 %</b>	<b>R\$ 88.947,05</b>
								<b>R\$ 126.875,00</b>	<b>R\$ 215.822,05</b>		

**Descrição:** CARNE BOVINA MOÍDA PATINHO - Deverá ser apresentada congelada, moída, com pouca gordura aparente, sem pele, embalada a vácuo em filme de polietileno de alta densidade com peso de 01 Kg, Cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico, máximo de 10% de sebo e/ou gordura e 3% de aponevroses, ausência de parasitas e larvas, isenta de cartilagens e ossos. constando o SIF ou SIE. Deverá apresentar no rótulo as informações do produto, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SISE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal), marca do fabricante. O produto deverá ser INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF ou SIE). O produto deverá ter prazo de validade inferior a 05 meses a contar da data do recebimento. O produto deverá ser transportado em veículos isotérmicos ou em casas de isopor, de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Entregar em caixa de papelão reforçada.

Fornecedor : MULTI DISTRIBUICOES LTDA - 44.515.255/0001-62

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
2	350,00	KG	nacional	n/a	R\$ 14,80	R\$ 5.180,00	R\$ 30,57	R\$ 10.699,50	51,5865 %	R\$ 15,77
<b>Descrição:</b> ALHO - Branco, graúdo, íntegro, firme, de 1ª qualidade, de maturação adequada, sem brotamentos, com ausência de sujidades, parasitas e larvas.										
8	2.000,00	PCT	qualimax	n/a	R\$ 2,90	R\$ 5.800,00	R\$ 5,08	R\$ 10.160,00	42,9133 %	R\$ 2,18
<b>Descrição:</b> AVEIA EM FLOCOS FINOS (EMB. 200g) - Acondicionado em embalagem secundária resistente de polietileno atóxico contendo 200g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.										
9	3.000,00	KG	in natura	n/a	R\$ 2,90	R\$ 8.700,00	R\$ 5,05	R\$ 15.150,00	42,5742 %	R\$ 2,15
<b>Descrição:</b> BATATA INGLESA - Lavada, lisa, de 1ª qualidade, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes pútridas. Com tamanho uniforme, devendo ser graúdas.										
10	600,00	KG	pampolha	n/a	R\$ 15,00	R\$ 9.000,00	R\$ 19,01	R\$ 11.406,00	21,0941 %	R\$ 4,01
<b>Descrição:</b> BANHA DE PORCO (EMB. COM 1kg): Banha de porco inspecionada pelo ministério da agricultura e com selo do sif, embalagem em pacote de 01 kg cada										
11	1.500,00	KG	in natura	n/a	R\$ 3,00	R\$ 4.500,00	R\$ 4,05	R\$ 6.075,00	25,9259 %	R\$ 1,05
<b>Descrição:</b> BETERRABA - raiz tuberosa, suculenta, de tamanho médio no estado in natura, genuínas, sãs, de primeira qualidade, escovada, coloração uniforme; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física.										
15	1.000,00	KG	paraíso	n/a	R\$ 26,40	R\$ 26.400,00	R\$ 41,82	R\$ 41.820,00	36,8723 %	R\$ 15,42
<b>Descrição:</b> CARNE SECA- Carne bovina salgada e dessecada desfiada (carne seca) apresentada em embalagens de no mínimo 1000g. Com etiqueta de pesagem e prazo de validade.										

LICITAÇÕES

21/12/2023, 11:15

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
16	3.500,00	KG	in natura	n/a	R\$ 2,60	R\$ 9.100,00	R\$ 5,42	R\$ 18.970,00	52,0295 %	R\$ 2,82
<p><b>Descrição:</b> CEBOLA BRANCA -Branca, tamanho médio, nova, de 1ª qualidade, com casca, compacta e firme, sã, sem rupturas, sem lesões de origem física ou mecânica, isenta de partes pútridas, livre de enfermidades</p>										
19	1.000,00	KG	jomart	n/a	R\$ 5,70	R\$ 5.700,00	R\$ 7,41	R\$ 7.410,00	23,0769 %	R\$ 1,71
<p><b>Descrição:</b> FEIJÃO FRADINHO - Tipo 01, novo, constituído de grãos inteiros e sadios, com umidade permitida em lei, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras espécies, acondicionado em pacote de 01 kg, com registro do Ministério da Agricultura. Prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da entrega do produto.</p>										
20	2.000,00	KG	friboi	n/a	R\$ 6,50	R\$ 13.000,00	R\$ 20,78	R\$ 41.560,00	68,7199 %	R\$ 14,28
<p><b>Descrição:</b> FÍGADO BOVINO CONGELADO - Embalagem saco plástico com 01 Kg. Deve ter aspecto característico não amolecido nem pegajoso; cor característica, sem manchas esverdeadas; odor próprio; sabor próprio. Embaladas a vácuo em filme de polietileno de alta densidade, constando o SIF ou SIE. O produto deverá ter prazo de validade não inferior a 06 meses a contar da data do empacotamento. O produto deverá ser transportado em veículos isotérmicos, de acordo com as normas técnicas da ANVISA.</p>										
22	1.500,00	FR	fontini	n/a	R\$ 6,00	R\$ 9.000,00	R\$ 9,59	R\$ 14.385,00	37,4348 %	R\$ 3,59
<p><b>Descrição:</b> IOGURTE (EMB. C/ 1000ml) - Embalado em vasilhames de no mínimo 1000ml, com indicação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade não deve ser inferior a 30 dias. Integral, rico em nutrientes e de acordo com a resolução vigente. Sabores variados</p>										
23	100,00	FR	betania	n/a	R\$ 3,50	R\$ 350,00	R\$ 5,21	R\$ 521,00	32,8214 %	R\$ 1,71
<p><b>Descrição:</b> IOGURTE ZERO LACTOSE - nos sabores morango ou coco, composto por leite semidesnatado, açúcar, preparado de morango ou coco, enzima lactase e fermento lácteo, em embalagem de 150 gr.</p>										
28	4.000,00	KG	nacional	n/a	R\$ 6,30	R\$ 25.200,00	R\$ 12,00	R\$ 48.000,00	47,5000 %	R\$ 5,70
<p><b>Descrição:</b> MAÇÃ FUJI - Tipo fuji, de 1ª qualidade, com casca sã, sem rupturas e pancadas na casca. Apresentando tamanho e cor uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, sem danos físicos ou mecânicos, isenta de partes pútridas.</p>										
31	3.500,00	DZ	granjas guilherme	n/a	R\$ 5,30	R\$ 18.550,00	R\$ 8,79	R\$ 30.765,00	39,7042 %	R\$ 3,49
<p><b>Descrição:</b> OVOS - Ovos de galinha "tipo grande", casca lisa. Os ovos deverão estar limpos. Não poderão estar trincados. Embalagem: em caixas de papelão, com registro no Ministério da Agricultura, SIF, CISPOA. Prazo de validade mínimo 15 dias a contar a partir da data de entrega.</p>										
33	200,00	UN	pão da hora	n/a	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	R\$ 13,85	R\$ 2.770,00	27,7978 %	R\$ 3,85
<p><b>Descrição:</b> PÃO FRANCÊS INTEGRAL -O pão deverá estar embalado em sacos plástico transparente, de maneira higiênica e ordenados, sem amassá-los. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido. O pão deve ser fabricado com matérias primas de primeira qualidade, isentos de matéria terrosa, parasitos e em perfeito estado de conservação e também deve ter tamanho padrão. Pão francês é o produto fermentado, preparado, obrigatoriamente, com farinha de trigo integral, sal (cloreto de sódio) e água.</p>										
35	4.050,00	PCT	marata	n/a	R\$ 0,80	R\$ 3.240,00	R\$ 2,88	R\$ 11.664,00	72,2222 %	R\$ 2,08
<p><b>Descrição:</b> PIMENTA DO REINO - Condimento, contendo mistura de sal, cominho, com aspecto levemente picante, com cor e cheiro próprio isento de sujidades. Deverá conter os dados do fabricante e identificação do produto, número de lote, data de validade e qualidade do produto.</p>										
36	1.200,00	PCT	cavalinho	n/a	R\$ 0,70	R\$ 840,00	R\$ 2,91	R\$ 3.492,00	75,9450 %	R\$ 2,21



LICITAÇÕES

21/12/2023, 11:15

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<p><b>Descrição:</b> SAL REFINADO IODADO - (EMB. C/ 01Kg) - O produto deverá apresentar-se sob a forma de cristais brancos com granulação uniforme, própria, devendo ter sabor salino - salgado próprio, ser constituído de cloreto de sódio e adicionado iodato de potássio, conforme legislação vigente. Deverá ser acondicionado em saco polietileno transparente fechado hermeticamente. Deverá constar na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade no recebimento correspondente a, no mínimo, 1/3 do prazo total de validade. Entregar em fardo de polietileno transparente reforçado, bem fechado.</p>										

37	480,00	FR	marata	n/a	R\$ 1,05	R\$ 504,00	R\$ 2,41	R\$ 1.156,80	56,4315 %	R\$ 1,36
----	--------	----	--------	-----	----------	------------	----------	--------------	--------------	----------

<p><b>Descrição:</b> VINAGRE DE ÁLCOOL (EMB. 500 ML)- O produto deverá ter sido preparado de mosto limpo, isento de matéria terrosa e de detritos animais e vegetais. Não deverá conter substâncias estranhas à sua composição normal, exceto as previstas na regulamentação do Ministério da Agricultura. Não será permitida a presença de corantes e conservadores. Deverá constar na embalagem, de forma legível, a composição, os dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade de 12 meses. O produto deverá ser acondicionado em garrafas plásticas, fechadas hermeticamente por tampa plástica, com peso líquido de 500 mL. Entregar em caixa de papelão ondulada, fechada com fita adesiva.</p>										
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

40	1.225,00	KG	masterboi	n/a	R\$ 12,90	R\$ 15.802,50	R\$ 36,55	R\$ 44.773,75	64,7058 %	R\$ 23,65
----	----------	----	-----------	-----	-----------	---------------	-----------	---------------	--------------	-----------

<p><b>Descrição:</b> CARNE BOVINA MOÍDA PATINHO - Deverá ser apresentada congelada, moída, com pouca gordura aparente, sem pele, embalada a vácuo em filme de polietileno de alta densidade com peso de 01 Kg, Cor própria, sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor característico, máximo de 10% de sebo e/ou gordura e 3% de aponevroses, ausência de parasitas e larvas, isenta de cartilagens e ossos. constando o SIF ou SIE. Deverá apresentar no rótulo as informações do produto, dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto e número do SIF (Serviço de Inspeção Federal), SISE (Serviço de Inspeção Estadual) ou SIM (Serviço de Inspeção Municipal), marca do fabricante. O produto deverá ser INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF ou SIE). O produto deverá ter prazo de validade inferior a 05 meses a contar da data do recebimento. O produto deverá ser transportado em veículos isotérmicos ou em casas de isopor, de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Entregar em caixa de papelão reforçada.</p>										
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

44	750,00	KG	belem pescados	n/a	R\$ 27,50	R\$ 20.625,00	R\$ 37,71	R\$ 28.282,50	27,0750 %	R\$ 10,21
----	--------	----	-------------------	-----	-----------	---------------	-----------	---------------	--------------	-----------

<p><b>Descrição:</b> PEIXE TIPO MERLUZA (EMB. C/ 1000g) - FILÉ DE MERLUZA de primeira qualidade, limpo, sem couro ou escamas, sem espinha, embalados em sacos plásticos de polietileno de no mínimo 1.000g e devidamente rotulado, congelados, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo Ministério da Agricultura. Acomodadas em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas, selo de inspeção municipal, estadual ou federal.</p>										
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

45	2.250,00	KG	belem pescados	n/a	R\$ 27,50	R\$ 61.875,00	R\$ 37,71	R\$ 84.847,50	27,0750 %	R\$ 10,21
----	----------	----	-------------------	-----	-----------	---------------	-----------	---------------	--------------	-----------

<p><b>Descrição:</b> PEIXE TIPO MERLUZA (EMB. C/ 1000g) - FILÉ DE MERLUZA de primeira qualidade, limpo, sem couro ou escamas, sem espinha, embalados em sacos plásticos de polietileno de no mínimo 1.000g e devidamente rotulado, congelados, isenta de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas), inspecionadas pelo Ministério da Agricultura. Acomodadas em caixas de papelão em perfeitas condições estruturais, padronizadas e lacradas, selo de inspeção municipal, estadual ou federal.</p>										
---	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Subtotal	43,4519	R\$
Adjudicado:	%	188.541,55
R\$		
245.366,50	433.908,05	

Fornecedor : J L LEANDRO -MASTER DISTRIBUIDORA - 45.094.207/0001-00

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
12	55,00	PCT	QUALICAU	QUALICAU	R\$ 15,70	R\$ 863,50	R\$ 23,04	R\$ 1.267,20	31,8576 %	R\$ 7,34

LICITAÇÕES

21/12/2023, 11:15

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
<p><b>Descrição:</b> CACAU 100% EM PÓ- Natural 100%, composição: cacau em pó. Na embalagem deverá constar os dados de Identificação, a data da fabricação, validade do produto, número do lote, quantidade do produto, informação nutricional e registro no órgão competente. 0% açúcar, 0% glúten, 0% lácteos, 0% gordura trans e 0% soja. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Pacote de aproximadamente 200g.</p>										
34	1.500,00	PCT	POLPA NORTE	POLPA NORTE	R\$ 2,10	R\$ 3.150,00	R\$ 3,88	R\$ 5.820,00	45,8762 %	R\$ 1,78
<p><b>Descrição:</b> POLPA DE AÇAÍ MÉDIO CONGELADA- 100% natural, sem açúcar e/ou aromatizantes. Embalagem contendo nome do fabricante, marca, peso, rendimento, lote e validade, respeitando as legislações vigentes para rotulagem de alimentos. Embalagem sacos plásticos atóxicos contendo 100 gramas. O registro no órgão competente deverá estar impresso na rotulagem do produto. O produto deverá ser entregue com prazo máximo de 30 (trinta) dias da data de fabricação.</p>										
<b>Subtotal</b>								<b>Subtotal</b>	<b>43,3697</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>								<b>Orçado:</b>	<b>%</b>	<b>3.073,70</b>
<b>R\$ 4.013,50</b>								<b>R\$</b>	<b>7,087,20</b>	

Fornecedor : ITAMIX COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - 48.429.852/0001-25

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
14	2.000,00	KG	SAUDALI	SAUDALI	R\$ 18,00	R\$ 36.000,00	R\$ 20,45	R\$ 40.900,00	11,9804 %	R\$ 2,45
<p><b>Descrição:</b> CARNE SUÍNA- sem osso e sem pele, com pouca gordura (camada inferior a 0,5 cm). Embalagem de 1 kg com certificado de inspeção estadual ou federal e rótulo indicando a data de validade.</p>										
24	10.000,00	PCT	PRONTU	PRONTU	R\$ 5,30	R\$ 53.000,00	R\$ 6,62	R\$ 66.200,00	19,9395 %	R\$ 1,32
<p><b>Descrição:</b> LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTANEO (EMB. C/ 200G) - O produto deverá apresentar cor branca amarelada, sabor e odor agradável, não rançoso, sem glúten, sem substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis, composto com teor de gordura maior ou igual a 26%, vitaminas A, D, Cálcio, Ferro, Proteína, Sódio e Carboidratos; e os ingredientes: leite integral e emulsificante lecitina de soja. Deve ainda constar impresso no rótulo, de forma legível, os dados do fabricante, data de fabricação, com validade no recebimento correspondente a, no mínimo 1/3 do prazo total de validade. O produto deverá ser embalado em saco poliéster metalizado atóxico resistente hermeticamente vedado (Tipo Sachet) com peso líquido de 200g. Entregar em caixa de papelão, com abas superiores e inferiores lacradas com fita adesiva plastificada.</p>										
46	2.500,00	KG	FRIATO	FRIATO	R\$ 10,00	R\$ 25.000,00	R\$ 17,48	R\$ 43.700,00	42,7917 %	R\$ 7,48
<p><b>Descrição:</b> FRANGO (PEITO) - Parte da ave abatida (Peito) em estabelecimento sob inspeção oficial, com idade aproximada de oito semanas, apresentando pele completa e ausência de: penas, penugens, perfurações, coágulos, ossos quebrados, partes faltosas, queimaduras por congelamento, bolores e limo na superfície. Deve apresentar coloração normal e uniforme, evisceração completa, escaldamento normal e gordura não rançosa. O produto não deverá conter presença de cristais de gelo. Deverá ser apresentada congelado, embalado a vácuo em filme de polietileno de alta densidade com peso de 01 Kg, constando o SIF ou SIE. O produto, na entrega, deverá ter prazo de validade não inferior a 05 meses a contar da data do empacotamento. O produto deverá ser transportado em veículos isotérmicos ou em caixas de isopor, de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Entregar em caixa de papelão reforçada.</p>										
47	7.500,00	KG	FRIATO	FRIATO	R\$ 10,00	R\$ 75.000,00	R\$ 17,48	R\$ 131.100,00	42,7917 %	R\$ 7,48
<p><b>Descrição:</b> FRANGO (PEITO) - Parte da ave abatida (Peito) em estabelecimento sob inspeção oficial, com idade aproximada de oito semanas, apresentando pele completa e ausência de: penas, penugens, perfurações, coágulos, ossos quebrados, partes faltosas, queimaduras por congelamento, bolores e limo na superfície. Deve apresentar coloração normal e uniforme, evisceração completa, escaldamento normal e gordura não rançosa. O produto não deverá conter presença de cristais de gelo. Deverá ser apresentada congelado, embalado a vácuo em filme de polietileno de alta densidade com peso de 01 Kg, constando o SIF ou SIE. O produto, na entrega, deverá ter prazo de validade não inferior a 05 meses a contar da data do empacotamento. O produto deverá ser transportado em veículos isotérmicos ou em caixas de isopor, de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Entregar em caixa de papelão reforçada.</p>										

[https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/76721/completo\\_relatorio\\_termo\\_adjudicado\\_completo\\_12975074638.html](https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/76721/completo_relatorio_termo_adjudicado_completo_12975074638.html)

5/7

Gestor: - Endereço: RUA MANOEL SOBRAL Nº: 156, Bairro CENTRO  
SECRETARIA DE FINANÇAS CEP: 49.550-000 CARIRA/SE

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1074BE9B048768856237C0

LICITAÇÕES

21/12/2023, 11:15

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

<b>Subtotal</b>	<b>Subtotal</b>	<b>32,9549</b>	<b>R\$</b>
<b>Adjudicado:</b>	<b>Orçado:</b>	<b>%</b>	<b>92.900,00</b>
<b>R\$</b>	<b>R\$</b>		
<b>189.000,00</b>	<b>281.900,00</b>		

Fornecedor : DISTRIBUIDORA MENOR PRECO LTDA - 34.472.982/0001-36

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
17	4.000,00	PCT	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 0,71	R\$ 2.840,00	R\$ 2,03	R\$ 8.120,00	65,0246 %	R\$ 1,32	
<b>Descrição:</b> COLORÍFICO EM PÓ (EMB. C/ 100g)- Deve ser constituído pela mistura de fubá ou farinha de mandioca, com urucum em pó ou extrato oleoso de urucum adicionado ou não de sal e óleo vegetal. Deverá ser acondicionado em saco de polietileno transparente, hermeticamente fechado na horizontal e na vertical com peso líquido de 100g. Deve constar no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação, e com prazo de validade no recebimento correspondente a no mínimo 06 meses a partir da data de fabricação.											
30	500,00	LT	DELÍCIA SUPREME	DELÍCIA SUPREME	R\$ 3,70	R\$ 1.850,00	R\$ 4,62	R\$ 2.310,00	19,9134 %	R\$ 0,92	
<b>Descrição:</b> MARGARINA VEGETAL - Com sal, composto de 80% de lipídios, obtida da emulsão de gorduras e óleos alimentares vegetais, podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em embalagem de polipropileno de 250 g. Prazo de validade de no mínimo 6 meses a partir da entrega do produto.											
38	1.225,00	KG	MASTERBOI	MASTERBOI	R\$ 26,00	R\$ 31.850,00	R\$ 39,73	R\$ 48.669,25	34,5582 %	R\$ 13,73	
<b>Descrição:</b> CARNE BOVINA COXÃO MOLE - Deverá ser apresentada congelada, sem osso, com pouca gordura aparente, sem pele, embalada a vácuo em filme de polietileno de alta densidade com peso de 01 Kg, constando o SIF ou SIE. Deverá apresentar no rótulo as informações do produto, marca do fabricante, data do empacotamento e prazo de validade. O produto deverá ser INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF ou SIE). O produto deverá ter prazo de validade inferior a 05 meses a contar da data do recebimento. O produto deverá ser transportado em veículos isotérmicos ou em casas de isopor, de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Entregar em caixa de papelão reforçada.											
39	3.675,00	KG	MASTERBOI	MASTERBOI	R\$ 26,00	R\$ 95.550,00	R\$ 39,73	R\$ 146.007,75	34,5582 %	R\$ 13,73	
<b>Descrição:</b> CARNE BOVINA COXÃO MOLE - Deverá ser apresentada congelada, sem osso, com pouca gordura aparente, sem pele, embalada a vácuo em filme de polietileno de alta densidade com peso de 01 Kg, constando o SIF ou SIE. Deverá apresentar no rótulo as informações do produto, marca do fabricante, data do empacotamento e prazo de validade. O produto deverá ser INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF ou SIE). O produto deverá ter prazo de validade inferior a 05 meses a contar da data do recebimento. O produto deverá ser transportado em veículos isotérmicos ou em casas de isopor, de acordo com as normas técnicas da ANVISA. Entregar em caixa de papelão reforçada.											
					<b>Subtotal</b>			<b>Subtotal</b>	<b>35,5994</b>	<b>R\$</b>	
					<b>Adjudicado:</b>			<b>Orçado:</b>	<b>%</b>	<b>73.017,00</b>	
					<b>R\$</b>			<b>R\$</b>			
					<b>132.090,00</b>			<b>205.107,00</b>			

Fornecedor : LH INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 30.479.120/0001-84

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
26	6.000,00	PCT	BRANDINI	BRANDINI	R\$ 2,50	R\$ 15.000,00	R\$ 3,53	R\$ 21.180,00	29,1784 %	R\$ 1,03

LICITAÇÕES

21/12/2023, 11:15

LICITANET - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$	
<b>Descrição:</b> MACARRÃO DE SEMOLA TIPO ESPAGUETE (EMB. C/500g)- É o produto não fermentado, obtido pelo empasto, amassamento mecânico de farinha de trigo com sêmola/ semolina de trigo, água de lactado de ferro, adicionado ou não de outras substâncias permitas pela legislação e submetidas a processos tecnológicos adequados. O produto deverá ser acondicionada em saco plástico transparente, fechado hermeticamente. Deverá constar embalagem, de forma legível, a composição, os dados do correspondente a, no mínimo 08 meses, a partir da data de fabricação.											
42	750,00	KG	FRINENSE	FRINENSE	R\$ 30,00	R\$ 22.500,00	R\$ 42,70	R\$ 32.025,00	29,7423 %	R\$ 12,70	
<b>Descrição:</b> CARNE TIPO CHARQUE DIANTEIRO CURADA E DESSECADA DE 1º QUALIDADE (EMB. C/ 1000g) - Deverá ser embaladas a vácuo em filme de polietileno de alta densidade com peso de 1000g. Deve constar na embalagem, de forma legível a composição: carne bovina e sal. Conservadores: nitrito e nitrato de sódio, os dados do fabricante, data de fabricação, e com prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo de validade.											
43	2.250,00	KG	FRINENSE	FRINENSE	R\$ 30,00	R\$ 67.500,00	R\$ 42,70	R\$ 96.075,00	29,7423 %	R\$ 12,70	
<b>Descrição:</b> CARNE TIPO CHARQUE DIANTEIRO CURADA E DESSECADA DE 1º QUALIDADE (EMB. C/ 1000g) - Deverá ser embaladas a vácuo em filme de polietileno de alta densidade com peso de 1000g. Deve constar na embalagem, de forma legível a composição: carne bovina e sal. Conservadores: nitrito e nitrato de sódio, os dados do fabricante, data de fabricação, e com prazo de validade no recebimento correspondente a 1/3 do prazo de validade.											
								<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>29,6623 %</b>	<b>R\$ 44.280,00</b>
								<b>R\$ 105.000,00</b>	<b>R\$ 149.280,00</b>		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 802.345,00	R\$ 1.293.104,30	37,9520 %	490.759,30

Carira - Sergipe, 21 de Dezembro de 2023

ERICA ANTONIA DA ROCHA  
PREGOEIRA

LEI



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRA

LEI Nº 997/2023  
19 DE DEZEMBRO DE 2023

*“Dispõe sobre a Criação do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência do Município de Carira-CMDPD/ e a criação do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – FMDPD e dá outras providências.”*

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIRA, ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e na conformidade da Lei Orgânica Municipal,

**Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:**

**Art. 1º** Fica criado o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CMDPD- Carira . órgão colegiado de caráter permanente, consultivo, propositivo, deliberativo, fiscalizador, e articulador das políticas públicas voltadas às pessoas com deficiência, vinculado à Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Inclusão Social.

**Art. 2º** O Conselho Municipal dos Direitos da pessoa com Deficiência tem por finalidade possibilitar a participação popular nas discussões, proposições, elaborações e auxílio na implementação e fiscalização das políticas públicas voltadas a assegurar o pleno exercício dos direitos da pessoa com deficiência, em todas as esferas da administração pública do município, a fim de garantir a promoção e proteção das pessoas com deficiência, assim como exercer a orientação normativa e consultiva sobre os direitos das pessoas com deficiência no município de Carira.

**Art. 3º** Para os efeitos desta lei considera-se pessoa com deficiência aquela que tem impedimento de longo prazo de natureza física, mental, intelectual ou sensorial, o qual em interação com uma ou mais barreiras, pode obstruir sua participação plena e efetiva na sociedade em igualdade de condições com as demais pessoas.

**Art. 4º** O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência será um órgão de caráter deliberativo, com as seguintes competências:

I – avaliar, propor, discutir e participar da formulação, acompanhar a execução e fiscalizar as políticas públicas voltadas para a pessoa com deficiência, observada a legislação em vigor, visando à eliminação de preconceitos e a plena inserção na vida socioeconômica, política e cultural do Município;

1

LEI



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRA

**II** – formular planos, programas e projetos da política municipal voltadas à pessoa com deficiência e propor as providências necessárias à completa implementação e ao adequado desenvolvimento destes planos, programas e projetos;

**III** – propor a adoção de mecanismos e instrumentos que assegurem a participação e o controle popular sobre as políticas públicas municipais para a promoção e inclusão das pessoas com deficiência, por meio da elaboração do plano diretor de programas, projetos e ações, bem como pela obtenção dos recursos públicos necessários para tais fins;

**IV** – acompanhar o planejamento e avaliar a execução das políticas municipais de acesso à saúde, à educação, à assistência social, à habilitação e à reabilitação profissional, ao trabalho, à cultura, ao esporte, ao turismo e ao lazer;

**V** – acompanhar a elaboração e a execução da proposta orçamentária do Município, indicando ao Secretário responsável pela execução da política pública de atendimento às pessoas com deficiência as medidas necessárias à consecução da política formulada e do adequado funcionamento deste Conselho;

**VI** – acompanhar a concessão de auxílios e subvenções a Organizações da Sociedade Civil, atuantes no atendimento às pessoas com deficiência;

**VII** – acompanhar, mediante relatório de gestão, o desempenho dos programas e projetos da política municipal para inclusão das pessoas com deficiência;

**VIII** – propor aos poderes constituídos modificações nas estruturas governamentais diretamente ligadas à proteção e à promoção dos direitos das pessoas com deficiência;

**IX** – oferecer subsídios para elaboração de anteprojetos de Lei atinentes aos interesses das pessoas com deficiência;

**X** – pronunciar-se, emitir pareceres e prestar informações sobre assuntos que digam respeito às pessoas com deficiência;

**XI** – incentivar e apoiar a realização de eventos, estudos e pesquisas sobre a questão das deficiências;

**XII** – zelar pela efetivação do sistema descentralizado e participativo de defesa dos direitos da pessoa com deficiência;

**XIII** – pronunciar-se sobre as matérias que lhe sejam submetidas por meio da Secretaria responsável pelas políticas públicas para as pessoas com deficiência;

**XIV** – aprovar critérios para o cadastramento de entidades de proteção ou de atendimento às pessoas com deficiência que pretendam integrar o Conselho Municipal;

2

LEI



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRA

**XV** – receber petições, denúncias, reclamações, representações ou queixas de qualquer pessoa por desrespeito aos direitos assegurados às pessoas com deficiência, adotando as medidas cabíveis;

**XVI** – promover canais de diálogo com a sociedade civil;

**XVII** – propor e incentivar a realização de campanhas que visem à prevenção de deficiências e à promoção dos direitos das pessoas com deficiência;

**XVIII** – receber de órgãos públicos, entidades privadas ou de particulares todas as informações necessárias ao exercício de sua atividade;

**XIX** – manifestar-se, dentro dos limites de sua atuação, acerca da administração e condução de trabalhos de prevenção, habilitação, reabilitação e inclusão social de entidade particular ou pública, quando houver notícia de irregularidade, expedindo, quando entender cabível, recomendação ao representante legal da entidade;

**XX** – avaliar anualmente o desenvolvimento municipal de atendimento especializado à pessoa com deficiência visando à sua plena adequação;

**XXI** – realizar em conjunto com o Poder Executivo, em processo articulado com a Conferência Nacional e Conferência Estadual, a convocação de Conferência Municipal e aprovar as normas de funcionamento da mesma, constituindo a comissão organizadora e o respectivo regimento interno;

**XXII** – elaborar seu Regimento Interno.

**Parágrafo único.** O funcionamento do Conselho, bem como a criação de comissões, grupos de trabalho, regras quanto ao processo eleitoral de representantes da sociedade civil, entre outras, serão definidos em seu Regimento Interno.

**Art. 5º** O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência será composto paritariamente por 08 (oito) membros titulares, sendo 04 (quatro) representantes da organização da sociedade civil e 04 (quatro) representantes de órgãos governamentais, para mandato de 03 (três) anos, permitida a recondução por igual período.

**Parágrafo Único.** Não havendo entidades em quantidade suficiente no município para garantir a alternância no Conselho, será permitida a recondução por quantos períodos se fizerem necessários.

**I** – os representantes da Sociedade Civil serão oriundos de Entidades organizadas, diretamente ligadas à defesa e garantia de direitos, e/ou ao assessoramento, e/ou à representação e/ou ao atendimento da pessoa com deficiência, legalmente constituídas e em funcionamento há, pelo menos, um ano no município, representantes dos seguintes segmentos:

3

LEI



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRA

- a) 01 (um) representante de Entidade que atua na área de deficiência auditiva;
- b) 01 (um) representante de Entidade que atua na área de deficiência visual;
- c) 01 (um) representante de Entidade que atua na área de deficiência física;
- d) 01 (um) representante de Entidade que atua na área de deficiência intelectual;

§ 1º Não havendo no município Entidades representativas dos segmentos estabelecidos nas alíneas a, b, c ou d, do inciso I, a representação no Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, deverá ser composto por pessoa com deficiência (pessoa física), da respectiva área faltante, participante ativamente na defesa e garantia dos direitos do seu segmento.

§ 2º O representante da Entidade deverá preferencialmente ser pessoa com deficiência; II – o Poder Executivo indicará representantes governamentais das seguintes pastas:

- I- 01 (um) da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Inclusão Social;
- II- 01 (um) da Secretaria Municipal de Saúde;
- III- 01 (um) da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
- IV- 01 (um) da Secretaria Municipal de Gestão, Planejamento e Orçamento

Art. 6º A eleição das Entidades representantes de cada segmento, bem como das Pessoas com Deficiência, dar-se-á preferencialmente em Fórum próprio.

Parágrafo Único. A Entidade eleita oficiará ao Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, informando o nome de seu titular e suplente.

Art. 7º Os representantes dos órgãos Governamentais serão indicados pelas Secretarias que os compõe.

Art. 8º Cada representante definido no art. 5º terá um suplente com plenos poderes para substituí-lo provisoriamente em suas faltas ou impedimentos, ou em definitivo, no caso de vacância da titularidade.

Art. 9º O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência contará com uma Mesa Diretora, composta de Presidente e Vice – Presidente.

Parágrafo único. O presidente e o vice-presidente serão eleitos entre seus membros para mandato de 01 (um) ano, garantindo a alternância entre os segmentos Sociedade Civil e Governo.

Art. 10 O secretário executivo do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, será indicado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Inclusão Social e aprovado pelo próprio Conselho.

Parágrafo único. A Secretaria a qual o Conselho estiver vinculado, assegurará a estrutura

4



LEI



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRA

administrativa, financeira e de recursos humanos necessárias para o adequado desenvolvimento dos trabalhos.

**Art. 11** Os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência serão nomeados pelo Poder Executivo que, respeitando a eleição de que trata o artigo 6º, homologará e os nomeará por decreto, empossando-os em até 30 (trinta) dias contados da data da eleição.

**Art. 12** As funções de membros do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência não serão remuneradas e seu exercício será considerado serviço de relevância pública prestado ao Município.

**Art. 13** Para instalação e composição do primeiro colegiado de Conselheiros, o órgão gestor responsável pelo CMDPD, no prazo máximo de 60 dias, contados da publicação da presente lei, criará comissão paritária para realização de Fórum próprio estabelecido no art.6º, dando-lhe todas as condições de realização.

**Art. 14 Fica criado o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – FMDPD.**

§ 1º – O Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – FMDPD está vinculado diretamente ao Secretário ou Profissional designado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Inclusão Social e o Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência (CMDPD) que será responsável pela deliberação, controle e fiscalização.

§ 2º – O orçamento do FMDPD será uma unidade orçamentária própria e integrará o orçamento geral do município de Carira.

§ 3º – A aplicação das receitas orçamentárias vinculadas ao presente Fundo será feita por dotação consignada na Lei do Orçamento.

**Art. 15** O Fundo ora criado será o captador e aplicador dos recursos destinados à cobertura e/ou complementação de planos, programas, projetos e promoções específicas desse setor, cujo controle será feito através dos respectivos planos obrigatórios de aplicação, aprovados pelo Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência – CMDPD, tais como:

- I – registrar os recursos captados pelo Município, através de convênios ou por doação ao Fundo;
- II – registrar os recursos orçamentários próprios do Município ou a ele transferidos pelo Estado ou pela União em benefício de políticas públicas destinadas às pessoas com deficiência;
- III – liberar recursos a serem aplicados em ações e benefício das pessoas com deficiência, conforme o plano de aplicação de recursos, aprovados pelo CMDPD.

**Art. 16** Constituirão receitas do Fundo:

- I – recursos provenientes de órgãos da União ou do Estado, vinculados à Política

5

LEI

ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRA

- Nacional/Estadual voltados para a Pessoa com Deficiência;
- II – transferências de recursos especialmente consignados ao Fundo;
- III – receitas resultantes de doações da iniciativa privada, pessoas físicas ou jurídicas;
- IV – rendimentos eventuais, inclusive de aplicações financeiras dos recursos disponíveis; V – transferências do exterior;
- VI – dotações orçamentárias da União, do Estado e do próprio município, previstas especificamente para o atendimento desta lei;
- VII – receitas de acordos, convênios e ajustes com órgãos públicos e da iniciativa privada, destinados ao Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência;
- VIII – valores decorrentes de multas por descumprimento às normas e princípios legais específicos à proteção, assistência e acessibilidade das pessoas com deficiência ou com mobilidade reduzida;
- Parágrafo único. As normas de acessibilidade, infrações, valores e formas para aplicação das multas no município, serão fixadas por decreto próprio a ser publicado pelo poder executivo.
- IX – outras receitas.
- X – o saldo positivo do fundo apurado em balanço no término de cada exercício financeiro será transferido para o exercício seguinte.

Art. 17 Constituirão despesas do Fundo, entre outras:

- I – no apoio ao desenvolvimento das ações prioritizadas na política pública voltada para a pessoa com deficiência, aprovadas pelo Conselho Municipal, na forma da lei vigente;
- II – no apoio aos programas e projetos de pesquisa, de estudos e de capacitação de recursos humanos necessários à execução das ações de prevenção, habilitação, reabilitação, inclusão, tecnologias assistivas, entre outras e equiparação de oportunidade em favor da pessoa com deficiência;
- III – na manutenção da estrutura do Conselho Municipal, bem como nos programas de capacitação permanente dos Conselheiros;
- IV – no custeio das eventuais atividades dos Conselheiros, no exercício da função, excluindo-se quaisquer remunerações de caráter laboral;
- V – no apoio ao desenvolvimento e à implementação de sistemas de diagnósticos, controle, acompanhamento e avaliação de políticas públicas, programas governamentais e não governamentais voltados para a pessoa com deficiência;
- VI – na promoção de campanhas educativas, seminários e demais eventos cuja finalidade seja a defesa, promoção e garantia dos direitos das pessoas com deficiência.
- VII – no financiamento de ações, programas e projetos da rede socioassistencial que atua no campo da defesa e garantia de direitos, e/ou ao assessoramento, e/ou à representação e/ou ao atendimento da pessoa com deficiência;
- Parágrafo único. Fica expressamente vedada a utilização dos recursos do fundo para manutenção de quaisquer outras atividades que não tenham vinculação com as políticas de defesa e promoção dos direitos das pessoas com deficiência.

6

LEI



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRA

**Art. 18** Os recursos destinados ao Fundo serão depositados, em conta bancária especial designada "Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência", que será movimentada conforme planejamento previsto nessa Lei, respeitando todas as demais legislações vigentes sobre movimentação de recursos públicos.

**Art. 19** Ficará a cargo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Inclusão Social o envio ao CMDPD, dos extratos bancários e contábeis, trimestralmente, devendo constar neles a definição individualizada de receitas e despesas efetivamente realizadas, para o controle e aprovação da plenária.

**Art. 20** A Prestação de Contas dos recursos destinados a financiar os Planos de Trabalhos, Programas, Projetos e Promoções apresentados e aprovados, será feita pelas Instituições contempladas ao órgão gestor, que após comprovar a aplicação dos recursos liberados, encaminhará ao CMDPD para aprovação da mesma, em cumprimento ao Termo de Parceria Firmado com o Município.

**Art. 21** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  
**DIOGO MENTES MACHADO**  
*Prefeito do Município de Carira*

LEI



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRA

LEI Nº 996/2023  
19 DE DEZEMBRO DE 2023

*“Autoriza a doação de imóvel do Município de Carira e dá outras providências.”*

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIRA, ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e na conformidade da Lei Orgânica Municipal.

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

**Art. 1º** Fica o poder executivo autorizado a promover a doação de imóvel da municipalidade, localizado no Povoado SÃO CARLOS, s/n, Zona rural, nesta cidade, para a ARQUIDIOCESE DE ARACAJU, inscrita no CNPJ nº 13.043.021/0001-36, a qual já faz gozo da posse há mais de 5 (cinco) anos, inclusive realizando atos solenes, como missas.

**Parágrafo Único** – O imóvel objeto desta doação constitui uma área de terra medindo ao NORDESTE 21,90m; SUDESTE 18,00m; SUDOESTE 21,90m; NOROESTE 18,00m; **ÁREA TOTAL DO TERRENO: 393,95m² (trezentos e noventa e três vírgula noventa e cinco metros quadrados); PERÍMETRO TOTAL DO TERRENO: 79,70m (setenta e nove vírgula setenta metros)**, conforme Memorial descritivo anexo.

**Art. 2º** Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação;

**Art. 3º** Revogam-se as disposições em contrário.

  
**DIOGO MENEZES MACHADO**  
Prefeito do Município de Carira

1

LEI



ESTADO DE SERGIPE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRA

LEI Nº 995/2023  
14 DE DEZEMBRO DE 2023

*“Autoriza a doação de imóvel do Município de Carira e dá outras providências.”*

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIRA, ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e na conformidade da Lei Orgânica Municipal.

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o poder executivo autorizado a promover a doação de imóvel rural da municipalidade, localizado no Povoado Descoberto, S/N, Zona rural, nesta cidade, para o sr. DORIVAL RODRIGUES, inscrito no CPF nº 662.201.225-34, e RG nº 1.060.628, o qual já faz gozo da posse e já edificou construção no mesmo.

Parágrafo Único – O imóvel objeto desta doação constitui uma área de terra medindo ao SUL 14,45m; LESTE 12,85m; NORTE 14,45m; OESTE 12,85m; ÁREA TOTAL DO TERRENO: 185,60m<sup>2</sup> (cento e oitenta e cinco vírgula sessenta metros quadrados); PERÍMETRO TOTAL DO TERRENO: 54,60m (cinquenta e quatro vírgula sessenta metros), conforme Memorial descritivo anexo.

Art.2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação;

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

  
DIOGO MENEZES MACHADO  
Prefeito do Município de Carira